
Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 41 DEL 29/08/2024 

 

REGISTRO GENERALE N. 111 DEL 29/08/2024  
 
OGGETTO: 

Ex- FONDI a valere sul P.N.R.R. - M2C4: Tutela del territorio e della 
risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resi-lienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni Progetto: 
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STRUTTURE COMUNALI E 

COMPLETAMENTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO" ai sensi del DECRETO fl del 
30/01/2020 CONFLUITI NEL PNRR M2C4-2.2-A MIN. INTERNO - 

CONTRIBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - CUP: 
B44J22001310006 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 

LAVORI - DITTA: FERRERO SILVIO di CARAGLIO (CN) 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventinove nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 10 del 27.03.2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S) PERIODO 

2023/2025. PROVVEDIMENTI (art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.);  

- la deliberazione consiliare n. 37 del 21.12.2023, avente ad oggetto “NOTA DI 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.S) PERIODO 2023/2025. PROVVEDIMENTI (art. 170, comma 1, 

D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.); 

- la deliberazione consiliare n. 38 del 21.12.2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024/2026. PROVVEDIMENTI”;  

-  la deliberazione consiliare n. 7 del 16.03.2024, avente ad oggetto “PRIMA VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ESERCIZIO 2024. RATIFICA DELLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.6 DEL 07/03/2024”; 

- la deliberazione consiliare n. 11 del 24.04.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023, AI SENSI 

DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 

 

 



 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 45 del 30/12/2023 avente 

ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 AI SENSI DELL’ART. 

169 DEL D.LGS. N. 267/00 E DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81”; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 18 del 25.06.2024 avente 

ad oggetto l’attribuzione della Responsabilità del Servizio al sottoscritto ai sensi dell’art. art. 

53 comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 29 comma 4 della 

legge 448 del 28.12.2001con decorrenza dal 15.06.2024 e fino alla scadenza del mandato 

amministrativo;  

 

 premesso che: 

Il Comune di CARTIGNANO (CN) intende realizzare lavori di efficientamento energetico 

sulla sede comunale; 

 

l’articolo 1, commi 139 e seguenti della L 30 dicembre 2018, n. 145, disciplina l’assegnazione 

di contributi agli enti locali per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio, soggetti a rendicontazione; 

 

L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 

il comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, inserito dall’articolo 46, 

comma 1, lett. b), del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, ha previsto un incremento delle 

risorse assegnate ai Comuni, ai sensi del citato comma 139; 

 

con decreto del Ministero Dell’interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – 

Direzione Centrale per la finanza locale del 30 gennaio 2020 sono stati individuati gli Enti 

locali assegnatari dei contributi per investimenti per opere pubbliche per gli anni 2021-2024; 

  

 il Comune di CARTIGNANO (CN) risulta essere beneficiario del contributo di € 50.000 per 

gli anni 2021-2024;  

 

il monitoraggio delle opere finanziate è effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle 

opere pubbliche” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni-BDAP” ai sensi del 

Decreto Legislativo 29 dicembre 2011, n. 229; 

 

con precedente determinazione n. 93/37 del 24/07/2024, è stato affidato allo studio Perito 

Industriale MARINO MASSIMILIANO Via San Giacomo 21 - 12025 DRONERO (CN)  

l’incarico di predisposizione dello studio di fattibilità tecnico-economica, progetto definitivo, 

progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto dietro il corrispettivo di € 4.935,00, ogni onere 

ivi incluso; 

 

con Deliberazione della Giunta Comunale numero 25 del 21/08/2024 è stato approvato il 

progetto “EX FONDI a valere sul P.N.R.R. - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica 

- I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

Comuni - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STRUTTURE COMUNALI E 

COMPLETAMENTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO - CUP: B44J22001310006”, per un 

importo complessivo di Euro 50.000,00; 

 



occorre procedere all’affidamento dei lavori di “Ex FONDI a valere sul P.N.R.R. - M2C4: 

Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

STRUTTURE COMUNALI E COMPLETAMENTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO - CUP: 

B44J22001310006”;  

 

 Considerato che: 

 

occorre provvedere alla realizzazione di alcuni lavori di sostituzione dei serramenti della sede 

comunale come si evince dal Quadro Tecnico Economico sopra citato; 

 

per la realizzazione dei lavori di sostituzione dei serramenti della sede comunale nell’area in 

oggetto dell’intervento principale è stata indetta una RDO su MEPA NG:4593700; 

 

 Dato atto che entro la data di scadenza è pervenuta l’offerta della Ditta FERRERO 

SILVIO di Caraglio (CN) e che la stessa risulta completa e altresì risponde a tutte le 

prescrizioni previste; 

 

 Dato atto che, alla luce di quanto sopra esposto, e valutata congrua l’offerta, si ritiene 

pertanto di provvedere, in relazione alla realizzazione dei lavori consistenti in “Ex FONDI a 

valere sul P.N.R.R. - M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STRUTTURE COMUNALI E COMPLETAMENTO 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO - CUP: B44J22001310006”, all’affidamento alla FERRERO 

SILVIO di Caraglio (CN) per l’importo complessivo di Euro 39.700,00 (IVA esclusa); 

 

 Dato infine atto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata 

dall’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

 Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

 il D.Lgs. n. 36/23 ed in particolare l’art. 50;  

 

 Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al dirigente del settore 

per il combinato disposto dell'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 

«Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dello Statuto comunale e del «Regolamento per 

l’ordinamento degli uffici e dei servizi»”; 

 RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del 

D.P.R. n. 62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Cartignano approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n.ro 30 del 23.11.2013 e delle disposizioni 

anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 

astensione;  



 ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/00; 

 

DETERMINA 

 

1) di provvedere alla realizzazione dei lavori di “Ex FONDI a valere sul P.N.R.R. - 

M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO STRUTTURE COMUNALI E COMPLETAMENTO IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO - CUP: B44J22001310006” per una spesa complessiva di Euro 

39.700,00 (IVA esclusa); 

2) di dare atto che non risultano attive convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. per lavori di caratteristiche similari a 

quelli che si intende acquistare e sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 1 comma 

450 della L. 296/2006 e s.m.i.; 

3) di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell'articolo 

192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali» quanto segue: 

 

Oggetto del 

contratto1 

Lavori consistenti in lavori di “Ex FONDI a valere sul P.N.R.R. 

- M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni - EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO STRUTTURE COMUNALI E 

COMPLETAMENTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO - CUP: 

B44J22001310006” 

Fine da perseguire2 Art. 1 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili; 

Forma del 

contratto3 

Scambio di lettere commerciali in cui il Responsabile del 

Procedimento disporrà l’ordinazione dei lavori ai sensi dell’art. 

50 – comma 1 - del Decreto Legislativo 36/2023. 

Clausole ritenute 

essenziali4 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 60 giorni 

dal ricevimento delle fatture, subordinatamente 

all’accertamento, da parte del direttore dell’esecuzione del 

servizio, della rispondenza della prestazione effettuata alle 

                                                
1 Articolo 192 — comma 1, lettera b) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»  
2 Articolo 192 — comma 1, lettera a) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
3 Articolo 192 — comma 1, lettera b) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» [Atto pubblico amministrativo, scrittura privata non 
autenticata, scrittura privata autenticata, scambio di lettere] 
4 Articolo 192 — comma 1, lettera b) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» [a titolo di esempio: modalità di esecuzione del contratto, 
termine per l'esecuzione della prestazione, cauzione, subappalto, termini di pagamento del 
corrispettivo] 
 



prescrizioni previste nei documenti contrattuali; 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

s.m.i. In particolare si impegna a comunicare all’ente, nei 

termini di legge, gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato alla commessa pubblica di cui all’oggetto, da utilizzare 

per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari relativi ai 

lavori, servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A 

tal fine l’impresa affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 

postale, salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con 

strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni per l’intero importo dovuto. 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 

Governo della provincia di Cuneo della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria. 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti 

dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi all’appalto, il contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3. 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, 

l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente 

appalto saranno devolute al Giudice Ordinario – Foro 

competente di Cuneo. 

Modalità di scelta 

del contraente5 

Affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento 

con le modalità stabilite per contratti sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito nella 

legge 120/2020 s.m.i. 

 

4) di nominare responsabile unico del procedimento — ai sensi dell’articolo 31 – comma 

1 - del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 — il sottoscritto— Responsabile del 

servizio Geom. Roberto GARNERO; 

5) di procedere con l’affidamento diretto dei lavori di “Ex FONDI a valere sul P.N.R.R. - 

M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO STRUTTURE COMUNALI E COMPLETAMENTO IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO - CUP: B44J22001310006” alla Ditta FERRERO SILVIO di Caraglio 

(CN), per l’importo complessivo di Euro 39.700,00 (IVA esclusa); 

                                                
5 Articolo 192 — comma 1, lettera c) — decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 



6) di impegnare a favore della Ditta FERRERO SILVIO di Caraglio (CN) la somma 

complessiva di Euro 43.670,00 al cod 01.05.2 Cap. 3212.99 - P.F. U 2.02.01.09.999 del 

bilancio di previsione 2024/2026, anno finanziario 2024 (CIG:B2DFCD72F). 

7) di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad 

assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modificazioni e integrazioni; 

8) di disporre che l’affidamento in oggetto sia pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 14 

marzo 2013, n. 33, alla pagina “Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come 

“contratto di appalto di lavori” riconducibile alla disciplina del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

9) di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà con specifiche 

attestazioni di pagamento; 

10) di trasmettere la seguente Determinazione alla ditta affidataria e all’ufficio di 

contabilità dell’ente, per quanto di competenza. 
   

Responsabile del Servizio                                                                                                             

F.to: AIMAR ELENA 

 

 

 

 

                                                                                                        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 

regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Cartignano, lì 29/08/2024 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to: CIOFFI FRANCESCO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/09/2024 al 11/10/2024. 
 

Cartignano, lì 26/09/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO Dott.ssa ROBERTA 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 26/09/2024 Il Segretario Comunale 

 
 

 


